D *Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles. Exsistentes implevit bonis, et divites dimisit inanis. Quod dixit in brachio suo, et quod promisit in progenies et progenies, his quoque ἀπὸ κοροῦ per singula commata est adnectendum versiculis, quia videlicet per omnes sæculi generationes et perire superbi, et humiles exaltari, pia justaque divinæ potentiaz dispensatione non cessant.*

*Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordie. Pulchre puerum Domini appellat Israel, qui ab*

eo sit ad salvandum susceptus, obedientem videlicet A *lis exultatione vicinorum præfigurante signatur.*  
et humilem, juxta quod Osee dicit : *Quia puer Israel,*  
*et dilexit eum* (*Ose. xi*). Nam qui contemnit humiliari,  
non potest utique salvari, nec dicere cum Propheta :  
*Ecce enim Deus adjuvabit me, et Dominus susceptor*  
*est animæ meæ* (*Psal. lxxii*). *Quicunque autem humiliaverit se sicut parvulus, hic est major in regno cœlorum* (*Math. xviii*).

*Sicut locutus est ad Patres nostros, Abraham et semini ejus in sæcula. Semen Abrahæ, non carnale, sed spirituale significat, id est, non ejus tantum carne progenitos, sed sive in circumcisione, seu in præputio fidei illius vestigia secutos. Nam et in præputio positus ipse credidit, reputatumque est ei ad justitiam.* Atque ejusdem fidei signaculum circumcisionem accepit, ut sic utriusque populi pater fieret per fidem, juxta quod Apostolus ad Romanos plenissime disservit. Adventus ergo Salvatoris Abrahæ est et semini ejus in sæcula promissus, hoc est filii promissionis quibus dicitur : *Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis, secundum promissionem heredes* (*Galat. iii*). Bene autem vel Domini vel Joannis exortum matres prophetando præveniunt, ut sicut percatum a mulieribus cœpit, ita etiam bona a mulieribus incipiunt, et quæ per unius deceptionem periit, duabus certatim præconantibus mundo vita reddatur.

*Mansit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus, et reversa est in domum suam. Tandiu mansit Maria, donec Elisabeth partus tempore completo præcursoris Domini sui, propter quam maxime venerat, nativitatem videret. Dictum est autem supra, quod omnis anima casta quæ spirituale verbi desiderium conceperit, alta mox necesse sit exercitiū cœlestis juga subeat, et quasi trium mensium dies ibidem demorata, quoisque perfecta principalium virtutum luce radietur, perseverare non desi-tat. Quos nimirum perfectissimi fulgoris menses describens Apostolus ait : *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc. Major autem his est charitas* (*I Cor. xiii*).*

*Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium. Verbum impletionis sancta Scriptura in honorum tantum ortu, vel habitu, vel actu ponere consuevit, quorum vitam plenitudinem perfectionis habere significat. Denique Elisabeth impletum est tempus pariendi. Impleti sunt dies Mariæ, ut pareret* (*Luc. ii*). *Implevit Salomon ædificare domum Domini* (*II Paral. iii*). *Defunctus est Abraham, vel alias aliquis patrum senex et plenus dierum. Et postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum* (*Galat. iv*). *At contra dies impiorum inanæ sunt et vacui. Viri enim sanguinum et dolosi, non dimidabant dies suos* (*Psal. lii*).

*Et audierunt vicini et cognati ejus quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei. Habet sanctorum editio lætitiam plurimorum, quia commune est bonum. Justitia enim communis est virtus. Et ideo in ortu juvi futuræ virtutæ insigne præmittitur, et gratia secutura virtu-*

*A lis exultatione vicinorum præfigurante signatur.*  
*'Et factum est in die octava venerant circumcidere puerum, et vocabant eum nomine patris sui Zachariam. Et respondens mater ejus, dixit : Nequaque, sed vocabitur Joannes. Mire sanctus evangelista præmittendum putavit, quod plurimi infantem patris nomine Zachariæ appellandum putarunt, ut adver-tas matri non nomen alicujus displicuisse degeneris, sed id sancto infusum Spiritu quod ab angelo ante Zachariæ fuerat prænuntiatum. Et quidem ille motus intimare vocabulum filii nequivit uxori, sed prophetiam Elisabeth didicit, quod non didicerat a marito.*

*Et dixerunt ad illam : Quia nemo est in cognatione tua qui vocetur hoc nomine. Innebant autem patri ejus, etc. Joannes est (inquit) nomen ejus, hoc est non ei nos nomen imponimus qui jam a Deo nomen accepit. Habet vocabulum suum quod agnovimus, non quod elegimus. Nec mireris si nomen mulier, quod non audivit asseruit, quando ei Spiritus sanctus qui angelo mandaverat revelavit, neque poterat Domini ignorare prænuntium, quæ prophetaverat Christum. Et bene additur quia nemo in cognatione ejus vocatur hoc nomine, ut intelligas nomen non generis esse, sed vatis.*

*Apertum est autem illico os ejus et lingua ejus, et loquebatur benedicens Deum. Et factus est timor super omnes vicinos eorum. Quia vox clamantis in deserto est nata, merito est lingua parentis soluta. Neque enim patrem a laudibus silere decebat, qui Verbi præcone sibi nato gaudebat. Quippe cui labia quæ incredulitas vinixerat, fides jam solvit. Verum hæc etiam allegorice, si quis perscrutari desideret, Joannis celebrata nativitas, gratia Novi Testamenti inchoata sublimitas. Cui vicini et cognati patris nomen quam Joannis imponere malebant, quia Judæi qui legis ei observatione quasi affinitate junci erant, magis justitiam quæ ex lege est sectari quam fidei gratiam suscipere cupiebant. Sed Joannis, hoc est gratia Dei vocabulum, mater verbis, pater litteris intimare satagunt, quia et lex ipsa psalmique ac prophetæ apertis sententiis vocibus gratiam Christi prædicant, et sacerdotium illud vetus figuratis cœremoniarum et sacrificiorum umbbris eidem testimonium perhibent. Pulchreque Zacharias octava die prolis editæ loquitur, quia per Domini resurrectionem quæ octava die, hoc est post septuaginta Sabbati facta est, occulta sacerdotii legalis arcana patuerunt, linguaque pontificum Judæorum, quam diffidentiæ vincula strinxerant, intelligentiæ rationabilis est voce soluta.*

*Et super omnia montana Judææ divulgabantur omnia verba hæc. Et posuerunt omnes qui audierant, in corde suo dicentes : Quid putas puer iste erit ? Etenim manus Domini erat cum illo. Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus* (*Psal. cx*). *Ecce enim unum Zachariæ silentium, non ipsi tantum, cum datur ad poenam incredulitatis et signum credendi, proficit, sed et cum auferitur, omnes vici-*

nos ejus miraculo ac timore stupefacit. Omnia circae montana, fama nati prophetæ perfundit, omnes qui audire poterant ad perquirendum diligentissimi pueri qui natus est modum statumque solicitat, ut his, videlicet, atque hujusmodi futurus Christi propheta commendetur auspiciis, iterque (ut ita dixerim) precursori veritatis præcurrentis signa præheat. *Et Zacharias pater ejus impletus est Spiritu sancto, et prophetavit dicens: Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis sue.* Quanta superni munera est largitas, si prompta ad accipendum nostræ fideli sit pietas. Ecce loqua quæ sola est ablata dissidenti, cum spiritu prophetæ est restituta credenti. Visitavit autem Dominus plebem suam, quasi longa infirmitate tabescens tem, et quasi vendita sub peccato, unici filii sui sanguine redemit. Quod quia beatus Zacharias proxime faciendum cognoverat, prophetico more quasi jam factum narrat. E: notandum quod visitasse et redemisse plebem suam dicitur, non quia videlicet hanc veniens suam invenit, sed quia visitando suam fecit. Cui simile est quod in Proverbiorum fine de eadem plebe cantatur: *Mulierem fortem quis inventiet (Proverb. xxxi)? Neque enim eamdem mulierem, videlicet Ecclesiam fortem, id est, fidei devotam invenit, sed sibi despousando fortem reddidit, quia suæ fidei sublimitate perfecit.*

*Et erexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui.* Cornu salutis firmam celsitudinem salutis dicit. *Qusa siquidem omnia carne involuta sunt, cornu excedit carnem,* et ideo cornu salutis regnum Salvatoris Christi vocatur, quo mundo spiritualis et quæ carnis gaudia supereret, altitudo nuntiatur. In cuius figuram David vel Salomon cornu olei sunt in regni gloriam consecrati.

*Sicut locutus est per os sanctorum, a saeculo præteriorum ejus.* A saeculo, inquit, quia tota Veteris Testimenti Scriptura, prophetia de Christo processit. Nec soli Jeremias, Daniel, et Isaías, cæterique tales, qui et prophetæ specialiter appellati, et de ejus adventu manifeste sunt locuti, verum ipse pater Adam, Abel, et Enoch, et cæteri Patrium, factis quique suis ejus dispensationi testimonium redditum. Unde Dominus ipse Iudeorum duritiam redargens, ait: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi. De me enim ille scripsit (Joan. v).*